

证券代码：000929

证券简称：兰州黄河

公告编号：2019-5

兰州黄河企业股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李培根	独立董事	出差	贾洪文

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	兰州黄河	股票代码	000929
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏福新	呼星	
办公地址	兰州市城关区庆阳路 219 号金运大厦 22 层	兰州市城关区庆阳路 219 号金运大厦 22 层	
电话	0931-8449039	0931-8449039	
电子信箱	wfx0523@sina.com	huxing99yan@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	252,502,724.44	281,989,012.71	-10.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,703,526.52	-31,588,128.72	171.87%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,807,259.40	3,477,162.97	-19.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,717,860.57	103,766,733.81	-27.03%
基本每股收益（元/股）	0.1222	-0.1700	171.88%
稀释每股收益（元/股）	0.1222	-0.1700	171.88%
加权平均净资产收益率	3.35%	-4.40%	7.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,383,284,835.77	1,377,441,972.12	0.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	688,328,936.21	665,625,409.69	3.41%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,184		报告期末表决权恢复的优先 股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
兰州黄河新盛 投资有限公司	境内非国有法 人	21.50%	39,931,229	0		
湖南昱成投资 有限公司	境内非国有法 人	6.90%	12,822,658	0		
甘肃省工业交 通投资公司	国有法人	3.76%	6,978,947	0		
周宇光	境内自然人	2.02%	3,751,400	0		
宁琛	境内自然人	1.98%	3,680,000	0		
兰州富润房地 产开发有限公 司	境内非国有法 人	1.83%	3,398,588	0		
张奕	境内自然人	1.55%	2,887,519	0		
深圳德福联合 金融控股有限 公司	境内非国有法 人	1.33%	2,464,883	0		
邹红梅	境内自然人	1.18%	2,200,882	0		
深圳顺合盛国 际投资有限公 司	境内非国有法 人	0.79%	1,468,010	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明		上述股东中：“兰州黄河新盛投资有限公司”、“兰州富润房地产开发有限公司”和“深圳顺合盛国际投资有限公司”同受公司实际控制人杨世江先生控制，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；“张奕”通过其信用证券账户持有公司股票，“邹红梅”所持公司股票中的一部分通过其信用证券账户持有；其他股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说 明（如有）		无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

就国内啤酒市场看，2019年上半年，由于进口和精酿啤酒所占市场份额持续增长，消费者消费习惯和需求结构继续升级，以及全国范围内雨水较往年偏多等原因，导致国内啤酒产量只有1,948.8万千升，较去年同期的2,064万千升下降约5.59%（数据来源：国家统计局）。

报告期内，“黄河啤酒集团”根据啤酒主业生产经营面临的实际情况，紧紧围绕公司发展战略，继续推进产品结构的优化调整工作，进一步精简“黄河”和“青海湖”品牌产品品项和SKU，消化被精简品项包材，进一步升级部分中、高档产品包装设计，在外包装上更换高清产品图、增加核心卖点元素、规范logo使用和有奖信息、统一规范外包设计；继续加大新品研发力度，针对竞品蚕食公司果啤餐娱市场份额的情况，适时研发推出中档水果口味饮料产品“橙子君”，主打3%纯流柳橙汁添加和1*9彩色卡通形象包膜等卖点，自上市以来已累计销售21万包，市场反映良好；将部分中档瓶装产品使用的皇冠盖更换为拉环盖，提升产品档次和消费体验；通过举办“黄河啤酒欢迎回家”系列主题活动、“黄河啤酒2019最美全家福”评选活动、“黄河印象-植树”活动、“青海湖”品牌专场促销、车贴发放和大篷车巡演、速饮大赛等活动以及包括在“黄河”微信公众号、官方抖音号和传统平面媒体等在内新旧媒体广告投放，继续开展“黄河”与“青海湖”品牌的市场推广和品牌建设；电商销售渠道持续发力，在京东、天猫电商平台上的三家自营店铺销量较去年同期大幅提高，截止6月末已完成全年计划销量的84%。但由于公司所在甘肃、青海两省，今年上半年雨水较往年偏多，且气温持续明显低于往年正常水平，使市场整体需求受到一定影响，加之啤酒主力产品去年下半年提价对销售终端和消费者还是造成了一定影响，销量恢复缓慢，部分中档和通路产品根据啤酒集团统一部署进行产品切换造成销量丢失，以及中低端产能过剩，“三废”处理成本高、能耗大，大型货运物流不畅顺，原材料、物流、人工等成本居高不下的影响等原因，公司啤酒产销量仍较去年同期出现下滑。2019年1-6月，公司啤酒及饮料产量7.09万千升，销量6.97万千升，实现销售收入1.87亿元，净利润311.14万元。

2019年以来，由于国际贸易关系紧张，我国对部分进口大麦实行了反倾销、反补贴调查，导致上半年进口大麦价格出现波动，麦芽销售价格有所回暖。报告期内，公司麦芽生产企业紧紧围绕年初制定的各项任务指标，通过组织开展6S管理活动，全面实施安全隐患排查治理与作业环境风险控制，进一步强化了各项管理基础工作，生产采购管理和质量安全管理水平得以有效提升，在提高产品质量、提升工作效率、降低生产成本、确保安全生产等方面成效显著。2019年上半年，公司麦芽产量2.37万吨，销量1.75万吨，产量完成预算的114.33%，销量较去年同期增加8.84%，实现销售收入5,085.45万元，净利润380万元。

报告期内，公司证券投资账面收益较去年同期大幅增长。截止本报告期末，公司证券投资账面收益为3,448.44万元。

截止本报告期末，公司总资产13.83 亿元，较年初增长0.42%，归属于上市公司股东的净资产6.88亿元，较年初增长3.41%，报告期营业收入2.53亿元，同比下降10.46%，归属于上市公司股东的净利润2,270.35万元，累计纳税3,445.99万元。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2019年4月30日，财政部颁布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6号），本公司按照财政部通知要求编制财务报表，并相应调整了比较财务报表数据。

单位：元

序号	会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称	影响金额
	追溯调整法		
1	本公司根据财政部2019年4月发布的《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）文件，按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，应收票据及应收账款和应付票据及应付账款分别列示披露；执行新金融工具准则，将证券投资由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至交易性金融资产列报；研发费用单独列示。	2019年1月1日应收票据及应收账款（合并报表）	减少25,970,160.19
		2019年1月1日应收账款（合并报表）	增加25,970,160.19
		2019年1月1日应付票据及应付账款（合并报表）	减少62,897,417.66
		2019年1月1日应付票据增加（合并报表）	增加18,275,007.83
		2019年1月1日应付账款（合并报表）	增加44,622,409.83
		2019年1月1日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（合并报表）	减少178,762,209.94
		2019年1月1日交易性金融资产（合并报表）	增加178,762,209.94
		2018年1-6月研发费用（合并报表）	增加1,290,752.16
		2018年1-6月营业成本（合并报表）	减少1,290,752.16

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。